4. Ad illud quod obiicitur, quod imago recreationis respondet imagini creationis; dicendum, quod verum est, quod respondet; nihilominus tamen imago *creationis* plus se tenet ex parte cognitivae, imago vero *recreationis* plus se tenet ex parte affectivae, secundum quod dicit Augustinus⁸, quod « *imago* est in potentia cognoscendi, et *similitudo* in potentia diligendi ». Et quia imago *recreationis* plus se tenet ex parte affectivae, ideo duae virtutes sunt in parte affectiva totaliter et principaliter, videlicet spes et caritas. Et virtus spei reformando potentiam irascibilem, quae est potentia affectiva,

Notandum.

Ira enim generat odium, et de odio dolor et timor. Cum enim contra peccata nostra irascimur et ea odire incipimus, dolemus, quia peccavimus et poenas pro peccatis timemus. — Quoad secundam propos. partem videsis verba Damasceni, tom. II. pag. 560, nota 12. allata (de quibus agit Ioan. de Rupella, Sum. de Anima, p. II. c. 10. et 30.); cfr. etiam tom. I. pag. 197, nota 6. — De *patientia* (quae pertinet ad fortitudinem) vide supra pag. 561, nota 7; de *dono fortitudinis* infra d. 34. p. I. a. 2. q. 1; de *spe* quaest. praeced. in fine corp. et ad 5.

¹ Cfr. supra pag. 569, nota 4. — Paulo inferius pro *dirigens* codd. A K T U minus bene *dirigentis*.

² Ut facile cognosci potest ex annotatione penultima. — De propos. seq. cfr. supra a. 1. q. 5. — Paulo superius pro *cla-*

ritatem codd. M O (bb a secunda manu) substituunt *veritatem*, ead. perperam *caritatem*; et subinde post *ad voluptatem* Vat. adiecit *id est delectationem, honestam tamen*.

³ Cfr. supra a. 1. q. 3. in corp. — In Vat. desunt verba *subsequitur visio, ita ad spem*.

⁴ Vide Aristot., I. Elench. c. 3. (c. 4.). — De conscientia cfr. II. Sent. d. 39. a. 1. q. 1. — Cod. S *quod ibi est aequivocatio*. Paulo inferius pro *ad bene agendum* codd. A K W *ad bonum agendum*.

⁵ Respicitur definitio spei hic in lit. Magistri, c. 1. posita. Cfr. etiam supra q. 2.

⁶ Vide I. Sent. d. 3. p. II. a. 1. q. 1. ad 4.

⁷ Cfr. infra dub. 4.

⁸ De Spiritu et anima (inter opera August.), c. 10.

per consequens reformat ipsam memoriam, quae in actu communicat eum ea, videlicet in actu tenendi. Et ideo non oportet, quod spes reponatur in memoria sicut in proprio subiecto. Sed haec planius determinata sunt in libro secundo, distinctione decima sexta¹.

3. Ad illud quod ultimo obiicitur de certitudine, patet responsio ex his quae dicta sunt supra², pro eo quod certitudo spei non est pertinens ad potentiam cognitivam, sed magis ad potentiam affectivam, quae quidem certitudo est quaedam assecratio tenens se ex parte potentiae irascibilis. — Patet igitur, quid sit subiectum spei quantum ad animae potentiam.

Uterius etiam posset esse hic inquisitio de sub-

iecto spei quantum ad substantiam, et circa hoc possent quaeri plura dubitabilia. Primo quaeritur, utrum spes sit in Angelis bonis. — Secundo, utrum sit in animabus beatis. — Tertio, utrum aliquo modo sit in angelis malis. — Quarto, utrum fuerit in his qui fuerunt in limbo. — Quinto, utrum sit in his qui sunt in purgatorio. — Sexto et ultimo quaeritur, utrum fuerit in Christo. — Sed quoniam omnes haec quaestiones pro magna parte pendent ab illa quaestione, qua dicitur de evacuatione spei, et illa visa, cetera sunt facilia; ideo quaestiones istae ad praesens omittuntur, quia quaedam ex eis determinabuntur infra³, quaedam ex eis tanguntur in littera, ut sic vitetur superfluitas, quae est memoriae inimica.

Aliae quaestiones re-
rensentur.

SCHOLION.

I. Communiter docetur, subiectum virtutis theologicae, quae est spes, esse voluntatem rationalem; a qua doctrina auctor noster non discedit, licet doceat, eandem esse in vi irascibili. Ut autem eiusdem modus loquendi differens ab eo, quem S. Thomas, Scotus alique posteriores communiter sequuntur, intelligatur, duo breviter discutere debemus, scilicet, utrum in voluntate rationali, simili modo ut in sensibili, admittenda sit distinctio aliqua inter vim concupiscibilem et irascibilem; tum, hoc concesso, utrum spes speciali modo sit in irascibili.

1. Quoad I. quaestionem non defuerunt qui in superiori parte animae distinguerent irascibilem tanquam potentiam diversam a potentia concupiscibili. Alii vero cum Henrico Gandav. (Quodl. 8. q. 15.) in una potentia voluntatis rationalis duplicem vim, scilicet concupiscibilem et irascibilem, distinguerent. Contra hunc Henrici modum loquendi arguit Scot. (hic n. 6. seqq.); et communiter posteriores Scholastici cum S. Thoma (cfr. III. Sent. d. 27. q. 2. a. 3.) non admittunt in voluntate rationali irascibilem proprie dictam, tamen aliquid simile eidem attribuunt. Quod etiam Scot. (III. Sent. d. 34. n. 13.) minime negat dicens: «In parte autem rationali possunt habere similem distinctionem obiectorum, sicut in parte sensitiva: nam voluntati est aliquid primo delectabile, puta bonum sibi conveniens secundum se, vel conveniens appetitui sensitivo, cui coniungitur in eodem supposito. Potest etiam habere voluntas obiectum offendens et secundum rectam rationem et contra rectam rationem, et respicere illud ut offendens actu nolendi repulsivo et imperioso. Non tamen est tanta distinctio horum in voluntate, quanta est in appetitu sensitivo... nec oportet dicere magis, quod alterum istorum est vis, et alterum potentia, quam e converso... De vi autem nescio quid oporteat loqui; est enim verbum superfluum» etc. — Aliter loquitur S. Bonav., qui (II. Sent. d. 24. p. 1. a. 2. q. 1. in corp. circa finem et cfr. ibi q. 3.) de concupiscibili et irascibili in voluntate affirmat, quod «potius dicuntur diversae vires quam diversae potentiae»; quod etiam expressius repetit infra d. 33. q. 3. in corp. et etiam ad 1. Idem (II. Sent. d. 25. p. 1. q. 6. ad 2.): «Voluntas autem non dicitur aliam potentiam per essentialitatem a concupiscibili et irascibili, sed nominat ipsum appetitum ut ratiocinatum sive rationi coniunctum, et sic eius regere est et imperare. Concupiscibilis autem et irascibilis eandem potentiam affectivam nominant, in quantum tamen habent regi; et

ita dicuntur inferiores, non quantum ad naturam potentiae, sed quantum ad officium» etc. Praescindendo a modo loquendi, reapse sententia Seraphici et Alexandri Hal. quoad hanc distinctionem vix differt a communiori opinione, secundum quam Petr. a Tar. (hic a. 7.) dicit, quod in parte rationali animae probabilis irascibilis non sit «secundum proprietatem, sed secundum aliquam aequivalentem similitudinem. Quidquid enim potest virtus inferior, potest superior, et non e converso; unde sicut a parte cognitivae ratio recompensat sensus interioris et exterioris apprehensionem, sic a parte motiva voluntas, tanquam superior, habet in se concupiscibilem et irascibilem actum et virtutem modo nobiliori. Spes ergo est in voluntate, in quantum ipsa habet actum irascibili similem» (cfr. S. Bonav., I. Sent. d. 10. a. 1. q. 2. ad 4. et scholion).

In hoc tamen Scot. recedit a nostro auctore, quod ille irascibili tribuit non nisi actum nolendi et vindicandi obiectum offendens, ita dicens (hic d. 34. n. 11.): «irascibilis igitur non habet pro obiecto arduum sive appetibile, quod est obiectum concupiscibilis, sed ipsa offendens, ita quod actus eius adaequatus est velle vindicare, vel nolle offendens» etc. Qua posita opinione, iam sequitur, quod spes non possit esse in irascibili, et quod spes et caritas solummodo perficiantur concupiscibilem, quia Deus, quem habent pro obiecto, «est tantum volibilis, non nollibilis» (ibid. n. 14.). — Sed S. Bonav. irascibili praeter illum actum respondendi malum, tribuit etiam alium actum, scilicet erigendi se ad arduum. Dicit enim (I. Sent. d. 10. a. 1. q. 2. ad 4. et passim hic et q. praeced.). quod actus irascibilis «vel consistit respectu disconvenientis vincendi, vel respectu ardui aggrediendi, et ita vel gradum, vel disconvenientiam dicit». Quo supposito, etiam Beatis qualiscumque actus irascibilis non disconvenit (infra d. 33. q. 3. ad 1.).

2. Quaestio 2. a S. Thoma, Scoto, Richardo aliisque posterioribus solvitur responsione negativa, a S. Bonav. vero, Alexandro Hal. et B. Alberto (qui tamen rem aliter explicat) affirmativa; quae differentia ex praedictis, praesertim ex verbis Petri a Tar., fere componi potest. Unde S. Thom. (hic q. 2. a. 2. ad 1.) ad mentem S. Bonaventurae responsionem negativam sic limitat: «nisi forte ipsam voluntatem, in quantum habet actus similes actibus irascibilis, dicamus irascibilem. Sed tunc irascibilis et concupiscibilis non erunt diversae potentiae, sed nominabunt eandem potentiam, scilicet voluntatem, secundum diversos actus». Quando autem S. Bonav. cum Alexandro

¹ Art. 2. q. 3.

² Art. 1. q. 3. — Post pauca pro assecratio bene multi codd. et Supplement. Sum. Alex. Hal. collat. 49. a. 1. assecutio.

³ Dist. 31. a. 2. q. 2. ubi de evacuatione spei agitur. — De spe in purgatorio cfr. IV. Sent. d. 20. p. 1. q. 4. Aliae ex quaestionibus hic propositis tanguntur infra dub. 3. seq. — Pro tanguntur multi codd. tanguntur.

approbat effatum, «quod consuevit dici, quod tres virtutes theologicæ sunt in *rationali et concupiscibili et irascibili*» (H. Sent. d. 23. p. 1. q. 6. ad 2.); non in eo sensu vult distinguere *spem a caritate*, quasi *spes* sit *primo et per se* in sola irascibili, qualem ipse attribuit voluntati, caritas vero in concupiscibili; sed, ut fallimur, ideo assertit, caritatem (quæ habet pro obiecto proprio solam Dei bonitatem in se) solum *concupiscibilem* perficere, quia ipsa præscindit a quocumque respectu ad malum, sive illud sit oppositum ipsi *summo bono*, quod est *cavendum*, sive sit minus conveniens *subiecto def-*

cienti, id est ipsi speranti ut aliquid arduum, quod vires eius excedit; spem autem ita docet perficere concupiscibilem, ut etiam irascibilem erigat ad *arduum* summum superandum (cfr. scholion ad præcedentem quaest.). Simili explicatione Matth. Hauzeur (Collatio totius theol. t. II. col. 566.) ipsius Scot. verba in concordiam cum doctrina Alexandri Hal. et Bonaventuræ redigere conatur.

II. Præter locos citatos: S. Thom., S. II. II. q. 18. a. 4. — B. Albert., hic a. 3. — Richard. a. Med., hic a. 5. q. 3.

DUBIA CIRCA LITTERAM MAGISTRI.

DUB. I.

In parte ista sunt quaestiones circa litteram, et primo quaeritur de illa definitione, quam ponit, cum dicit: *Spes est virtus, qua spiritualia et aeterna bona sperantur*. Si enim bonum aeternum est unum solum, videtur, quod male dicat pluraliter: *qua aeterna bona sperantur*. — Item, nullum aeternum est temporale; sed omne futurum est temporale: igitur cum per spem exspectantur futura bona, sicut dicitur in alia¹ definitione; videtur, quod per ipsam non exspectentur bona aeterna.

Propter hoc quaeritur, quæ sit differentia inter illa duo membra, videlicet inter *spiritualia bona et aeterna*.

RESPONDEO: Dicendum, quod spes definitur hic per comparisonem ad obiectum proprium. Obiectum autem ipsius spei est ipsum bonum aeternum et gloriosum. Hoc autem est duplex, scilicet *creatum et increatum*; et respectu utriusque est spes, principaliter tamen respectu Boni *increati*². — Et secundum hoc dupliciter potest intelligi prædicta definitio; et si intelligatur de Bono *increato*, tunc spes dicitur exspectare aeterna bona, quæ quidem, quantum est in se, carent principio et fine. Si autem intelligatur de bono *creato*, tunc dicitur exspectare bona *aeterna*, id est perpetua. — Utroque tamen modo *pluraliter* dicitur exspectare bona aeterna, non quia plura sint bona summa, sed quia bonum *aeternum*, quod est ipsa immensa Bonitas, omnia bona excellit per sui eminentiam; et bonum *perpetuum*, quod est beatitudo creata, omnia bona comprehendit per æquivalentiam. Et ideo *pluraliter* dixit *aeterna*, non propter aeternitatis multitudinem, sed propter boni expectati omnimodam plenitudinem.

Ad illud vero quod obiicitur, quod est exspectatio boni futuri; dicendum, quod nihil impedit, aliquid bonum esse aeternum *in se*, et temporali-

ter ab aliquo *haberi in præmio*; et sic est in mercede, quæ exspectatur per spem, quod³ aeterna est in se, et tamen futura est exspectanti, qui ad eam nondum pervenit.

Ad illud quod quaeritur, quæ differentia sit inter illa duo membra; dicendum, quod primum membrum explicatur per secundum, quia ibi ponitur *et pro id est*⁴, ut sit sensus: *spiritualia*, id est aeterna. — Vel potest dici, quod per hanc differentiam *spiritualia* distinguitur spes ab affectione naturali; per hoc autem, quod dicitur *aeterna*, distinguitur a virtute cardinali, et tangitur *propria ratio spei*, quæ est in bonum sub ratione aeterni⁵. — Vel potest dici, quod per hoc quod dicitur *spiritualia*, tangitur *obiectum generale*, quod habet rationem materialis, secundum quod consuevit dici, quod spes quaedam est *veniae*, quaedam *gratiæ*, quaedam *gloriæ*. Per hoc autem quod dicitur *aeternum*, tangitur *obiectum proprium et formale* sive motivum⁶.

DUB. II.

Item quaeritur de alia definitione, quam ponit ibi: *Spes est certa exspectatio futurae beatitudinis, proveniens ex gratia et meritis*; quia, secundum quod dicit Philosophus⁷, «peccat qui definit, quod est in motu per id quod est in quiete, et e converso»; sed *exspectare* est quiescere, *sperare* quodam modo est tendere in rem speratam: ergo male definitur per exspectationem. — Item, «omnis notificatio debet dari per propria⁸»; sed *beatitudo* et *gratia* et *merita* sunt ceteris virtutibus communia: ergo inconvenienter spes definitur per illa.

Iuxta hoc quaeritur: cum «unius rei sit unum esse, et ita una definitio⁹», quomodo differt prædicta notificatio ab aliis notificationibus, quæ consueverunt assignari de spe?

¹ Vide dub. seq. — Superius Vat. omittit *sed omne futurum est temporale*.

² Cfr. supra a. 1. q. 2. s. v. q. et a. 2. q. 4. — Paulo inferius pro *carent ead. currunt sine*.

³ Vat. *quæ*; cod. K pro *quod* [intellige: scil. quod] pariterque mox pro *qui* substituit *quia*. Superius pro *æquivalentiam* cod. an *æquipollentiam*.

⁴ Edd. omittunt et *pro id est*, atque proximè ante pro *quia* exhibent *quod*.

⁵ Cfr. supra a. 2. q. 4. in corp. et a. 1. q. 3, ubi etiam in arg. 3. ad oppos. videtur de triplici genere spei, de quo paulo inferius mentio fit.

⁶ De hoc dubio cfr. S. Thom., hic circa lit.

⁷ Libr. VI. Topic. c. 3. (c. 4.). Vide tom. II. pag. 647, nota 1.

⁸ Secundum Aristot., VI. Topic. c. 1.

⁹ Cfr. supra pag. 501, nota 2. — Mox ante *ab aliis* codd. A K inserunt *ab ista et*.

Quaestio incidens.

Duplex bonum aeternum.

Notandum.

Ad quaest. incidentem.

Resp. 2.

Resp. 3.

Quaestio annexa.

RESPONDEO: Dicendum, quod spes est nomen affectionis et est nomen virtutis. Secundum quod est nomen affectionis, sic definitur a Philosopho¹: «Spes est suspensio futuri boni». — Secundum autem quod est nomen virtutis et nominat habitum, sic habet definiri et notificari per suum actum. Actus autem ille tripliciter potest comparari: vel ad obiectum tantum, et sic est illa definitio Magistri²: «Spes est virtus, qua spiritalia et aeterna bona sperantur»; vel ad obiectum et principium, et sic est illa Haymonis³: «Spes est certa exspectatio futurae beatitudinis, veniens ex gratia et meritis»; vel ad obiectum et habitum praecambulum, et sic est illa Augustini de Civitate Dei⁴: «Spes est virtus, qua quis se ad illud quod credit, perventurum praesumit».

Aliiter etiam potest assignari distinctio inter istas tres notificationes, quod prima sit formalis, data per genus et differentias; secunda causalis, data per actum et causam; tertia vero partim causalis, partim formalis, quia datur per genus⁵ spei et aliam virtutem praecambulam, scilicet fidem, quae tangitur in verbo credendi.

Ad illud ergo quod obicitur, quod exspectatio est quies; dicendum, quod quamvis sit quies corporalis, tamen est quaedam sollicitatio mentis. Qui enim exspectat advenit desiderat exspectati; exspectatio vero, secundum quod ponitur in definitione spei, non est exspectatio corporalis, sed magis mentalis, quae est quaedam intuitio⁶ et protensio respectu finis assequendi.

Ad illud quod obicitur, quod haec notificatio

data est per communia; dicendum, quod illa communia, secundum quod in hac notificatione ponuntur, sunt appropriata. Nam beatitudo appropriatur ipsi spei ratione ultimae dotis, quae quidem est perfecta tentio, correspondens ipsi spei, et ea ratione, qua nomine beatitudinis intelligimus bonum excellens et indeficiens⁷. Similiter gratia et merita eidem appropriantur, prout iunguntur insimul. Gratia enim respicit Dei benignitatem et misericordiam; merita vero Dei aequitatem et iustitiam. Quoniam vero virtutis spei est proprie utrumque respicere, ut liberet a desperatione et praesumptione, quae solimmodo alterum intuentur; ideo proprie convenit ipsi spei, quod dicitur «veniens ex gratia et meritis»: meritis, inquam, praecedentibus vel in proposito, vel in radice, vel in usu, sicut in praecedentibus⁸ fuit ostensum.

DUB. III.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Et sicut fides, ita et spes est de invisibilibus*. Videtur enim falsum dicere, quia, si fides et spes communicant in obiecto: ergo sunt eadem virtus. — Item, in temporalibus ita bene potest quis sperare pecuniam, quam videt, sicut pecuniam, quam non videt: ergo pari ratione et in spiritualibus: ergo spes non debet dici esse de invisibilibus. — Item, spes respicit ipsum affectum, visibile autem et invisibile respicit intellectum: ergo si obiectum et habitus respiciunt eandem potentiam, male dicitur spes esse de invisibilibus⁹.

¹ Vide Plato, Phileb. (ed. Serrani, tom. 2. pag. 39) et Aristot., I. Rhetor. c. 25. (c. 11.) Cfr. ibid. II. c. 15. (c. 12.); de Memoria et reminisc. c. 1. nec IX. Ethic. c. 7. Verba Avicennae vide supra pag. 577, nota 2.

² Hic in lit. c. 1. Vide dub. praeced.

³ Quae crui potest collat. 47. videre est ex eius exposit. in Epist. ad Rom. c. 5, ubi, quemadmodum in Supplemento Summae Alex. Hal. in v. 4. sic legitur: *Patientia autem probationem [operatur] meritorum et fidei... probatio vero operatur spem vitae aeternae*. Spes est exspectatio futurorum honorum. Qui ergo inter tribulationes et adversa per patientiam probabiles existunt in fide, illi securi de praemiis futuram beatitudinem expectant. *Spes autem non confundit...* Spes ergo non confundit, id est, qui probatus est in fide bonisque operibus et spem habet aeternorum praemiorum, non erubescit, quidquid adversi in hoc saeculo sustinuerit, securus de praemio. Et quare hoc? *Quia caritas Dei*, qua nos diligit Deus, vel qua diligimus Deum, *diffusa est in cordibus nostris* tempore baptismatis et tempore manus impositionis *per Spiritum sanctum, qui datus est nobis*, non per meritum nostrum... Ipsa etiam spes per Spiritum sanctum nobis datur, quasi facit nos credere quod promittit etc. Libr. II. de Varietate librorum, c. 10. ait Haymo: Spes est bonorum spectatio futurorum, quae exprimit humilitatis affectum et sedulae servitutis obsequium. Spes autem vocata, quod sit pes progrediendi, quasi est pes; unde e contrario dicitur desperatio [Isidor., Etymolog. VIII. c. 2. n. 3: *deest enim ibi pes*], cui nulla est progrediendi facultas; quia dum quisque peccatum amat, futuram gloriam non sperat; ille enim fiducialiter exspectat qui eius mandata fideliter servat. — In definitione spei cod. Z pro *veniens* substituit *proveniens*.

⁴ Etiam B. Albert., hic a. 4, hanc definitionem ut in August. libro de Civ. Dei occurrentem memorat. In Supplemento Summae Alex. Hal., collat. 47. legitur: «Haec definitio, ut dicunt, ponitur in libro de Civ. Dei, ego autem credo, quod sumitur ex verbis Augustini in fine I. Soliloquiorum». Revera Augustinus ibi, c. 6. n. 13, agens de fide, spe et caritate, ait: Sed et ipse aspectus quamvis iam sanos oculos convertere in lucem non potest, nisi tria illa permanent: fides, qua credat, ita se rem habere, ad quam convertendus aspectus est, ut visa faciat beata; spes, qua cum bene aspexerit, se visurum esse praesumat; caritas, qua videre perficere desideret. Cfr. XI. de Civ. Dei, c. 2, ubi S. Doctor docet, quod Christus, Deus-homo, sicut fundavit fidem, in qua ambulamus ad veritatem, sic ipse sit *spes perveniendi* illuc, quo per fidem tendimus. Sed fortasse formata est ex definitione *desperationis*, supra pag. 578, nota 2. allata. — Paulo inferius pro *distinctio* cod. A *differentia*.

⁵ Edd. *per obiectum*.

⁶ Pro *intuitio* codd. AK *habitudo*, cod. O *intuitio*, cod. Z *erectio* (cfr. supra a. 2. q. 1. in corp.), edd. *imaginatio*. Nostra lectio, quae innititur auctoritati codd. H U bb, confirmatur corrupta lectione codd. I L aa *inviatio*. Paulo superius pro *sollicitatio* cod. A (bb a secunda manu) *sollicitudo*.

⁷ Cfr. supra a. 1. q. 3. in corp. et a. 2. q. 4. ad 5. — Inferius post *spei est* cod. A bene omittit *proprie*.

⁸ Art. 1. q. 4. ad 1. — Cfr. de hoc dubio Supplement. Summae Alex. Hal. collat. 47; B. Albert., hic a. 4; S. Thom., hic circa lit.; Petr. a Tar., hic a. 2.

⁹ Edd. 1, 2 *esse invisibilis*. Vat. ultimam conclusionem in hunc modum affert: *ergo si obiectum habitus respicit eandem potentiam, quam et habitus, male dicitur spes esse invisibilis*.

RESPONDEO: Dicendum, quod in aeternis bonis perfecte videre *habere* est, sicut dicit Augustinus¹; propter quod dicitur Ioannis decimo septimo: *Haec est vita aeterna, ut cognoscant te verum Deum* etc.

Notandum.

Ideo respectu eorundem bonorum spiritualium *non videre* et *non habere* se mutuo concomitantur. Quoniam ergo spes est de *non habitis* — quia nemo sperat illud quod habet, sed illud quod habendum est² — et respectu aeternorum bonorum *non habitum* est *non visum*; hinc est, quod Magister dicit, quod sicut *fides* est de invisibilibus, ita et *spes*. In hoc tamen est differentia³, quod *fides* est de invisibilibus, secundum quod sunt *invisibilia*; spes autem est de invisibilibus, secundum quod sunt *non habita*, sed *habenda*. — Et per hoc patet responsio ad obiecta.

Ad illud enim quod primo obiicitur, quod communicant in obiecto; dicendum, quod non sub eadem ratione respiciunt illud obiectum, sed sub alia et alia.

Ad illud quod obiicitur, quod in temporalibus bene potest quis sperare quod videt, sic et⁴ in spiritualibus; dicendum, quod non est simile, quia *videre corporalia* non est illa *habere*; sed *bona aeterna videre* est illa *possidere*.

Ad illud quod obiicitur, quod *invisibile* respicit intellectum; dicendum, quod verum est sub ratione *invisibilis*; nihilominus potest respicere affectum sub ratione *non habiti*⁵.

DUB. IV.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Spes non est nisi bonarum rerum nec nisi futurarum et ad eum pertinentium, qui sperat*. Contra hoc enim obiicitur primo ratione primi membri: quia dicit poeta⁶:

Contra primum membrum.

Hunc ego si potui tantum sperare dolorem:

ergo spes est malarum rerum. — Item, sicut aliquis exspectat propriam exaltationem, ita exspectat adversarii sui confusionem: ergo sicut exspectat bonum suum, ita exspectare potest malum alienum.

Item, obiicitur contra secundum membrum, quod dicit *non nisi futurarum*: quia beatitudo non est futura nec habenda a praescito: ergo si spes non est nisi rerum futurarum, nullus praescitus habet spem.

Contra secundum.

Item, obiicitur contra tertium membrum, quod dicitur *ad eum pertinentium*: quia Lucae ultimo⁷ dicitur: *Nos autem sperabamus, quod ipse redempturus esset Israel*: ergo contingit sperare bonum commune: non ergo tantum spes est respectu boni proprii. — Item, Augustinus⁸ dicit, quod « de nemine desperandum est, dum est in via »; sed de quo contingit *desperare*, et *sperare*: ergo videtur, quod de alio contingit sperare. — Item, cum fides et caritas possint non tantummodo esse de bonis propriis, sed et de bonis communibus, quare non similiter est hoc reperire de spe?

Contra tertium.

RESPONDEO: Dicendum, quod spes est respectu *futuri*, respectu *futuri boni* et respectu *futuri boni proprii*, secundum quod accipitur *proprie* pro ipsa *virtute*. Respectu *futuri* est, in quantum distinguitur a *gaudio* et *dolore* et convenit cum *timore*, quia illae duae affectiones sunt respectu *praesentium*, sed istae duae respectu *futurorum*. — Respectu *boni* est, in quantum distinguitur a *timore*, quia *timor* est respectu disconvenientis, *spes* respectu convenientis⁹. — Respectu *boni proprii* est, in quantum non solum distinguitur ab aliis *affectibus*, sed etiam in quantum distinguitur ab aliis *virtutibus*, utpote a credulitate fidei; ipsa enim *spes* procedit ex gratia et meritis. Et quoniam meritum non assecurat de beatitudine nisi eum qui meretur, quia unicuique retribuetur secundum merita sua; hinc est, quod per virtutem spei nemo sperat nisi *sibi*. Et secundum hoc patet, quod illa differentia, quam assignat Augustinus¹⁰ inter fidem et spem, recte et convenienter assignatur; sumitur enim spes *proprie* pro ipsa *virtute*. — Si autem accipitur spes *communiter* pro ipsa *suspicionem*, sic potest esse non tantum *boni*, sed etiam *mali*; et sic accipit poeta¹¹.

De obiecto materiali spei proprie sumtae.

Item communiter sumtae.

Et per hoc patet responsio ad primum obiectum.

¹ Epist. 187. (alias 37.) c. 6. n. 21: Unde quem potuerunt illi [superbi sapientes] nosse nec habere, isti [parvuli baptizati] potuerunt habere antequam nosse. Beatissimi autem sunt, quibus hoc est Deum habere quod nosse. Ipsa quippe notitia plenissima, verissima, felicissima est. — Seq. Scripturae locus est Ioan. 17, 3. — Pro *habere* edd. 1, 2 *vicere*.

² Cfr. hic lit. Magistri, c. 2. Versio Arabico-Latina Aristot., VII. Phys. text. 19: Voluptas enim accidit nobis aut per remembrance eius quod habuimus ex ea, aut per spem ad illud quod habendum est.

³ Edd. *Et haec est differentia*.

⁴ Edd. *ergo et*.

⁵ Cfr. de hoc dubio B. Albert, hic a. 6; S. Thom., hic circa lit.

⁶ Virgil., Aen. IV. 419.

⁷ Vers. 21.

⁸ Serm. 71. (alias 11. de Verbis Domini) c. 13. n. 21. Cfr. Enarrat. in Ps. 36. serm. 2. n. 11. et tom. II. pag. 832, nota 7, ubi similis sententia allegata est ex I. Retract. c. 19. n. 7.

⁹ Vide supra a. 2. q. 1. et 4. De seq. propos. cfr. dub. 2. et supra a. 2. q. 2. — Superius pro *cum timore*, quam lectionem tuentur codd. A K (N a secunda manu) U V bb, alii codd. et edd. *cum amore*. Mox pro *affectibus* edd. cum nonnullis codd. *affectioibus*.

¹⁰ In verbis, quae formant textum huius dubii. Cfr. hic lit. Magistri, c. 3.

¹¹ Virgil. loc. cit., de quo August., Enchirid. c. 8. n. 2. dicit: Quae duo [timere et sperare] quidam distinguens ait: Liceat sperare timenti [Lucanus, II. Pharsal.]. Non autem ab alio poeta, quamvis meliore, proprie dictum est: Hunc ego si potui tantum sperare dolorem. Denique nonnulli in arte grammatica verbi huius utuntur exemplo ad ostendendam improprium dictionem et aiunt: *sperare* dixit pro *timere*. — Verba *Si autem accipitur spes communiter pro ipsa suspicionem* spectant ad definitionem supra in dub. 2. datam: Spes est *suspicio* futuri boni.

etum: ille enim est extensus et improprius modus accipiendi ipsam spem. Si vero spes dicatur *minus communiter* de quacunque expectatione boni, sic potest esse expectatio non solum *proprii* boni, sed etiam *communis*. Et sic accipitur Lucae ultimo¹ et etiam ab Augustino. — Et per hoc patet responsio ad illas duas auctoritates. — Prout autem accipitur *proprie* pro ipsa spe, quae est « expectatio veniens ex gratia et meritis² »; sic non est nisi respectu *proprii* boni, quia nemo redditur securus de salute nisi per merita propria; ideo non est simile de fide et caritate. — Et per hoc patet responsio ad ultimo obiectum.

Ad illud vero quod obiicitur, quod si spes est tantum futurarum rerum, sic praescitus non habet spem; dicendum, quod *futuram* dicitur dupliciter: vel quantum ad *eventum*, vel quantum ad *ordinem*. Quantum ad *eventum* dicitur *futurum* quod *evenit*; quantum ad *ordinem* dicitur *futurum* quod est *ordinatum* vel *eveniendum*³; vel *futurum* dicit eventum *simpliciter*, non *respectu expectationis*. Et hoc ultimo modo dicitur spes esse futurorum: ipse autem obiicit, prout accipitur primo modo, et ideo non valet⁴.

DUB. V.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Quibusdam non indocte videtur, fidem et spem in Christo non fuisse, sicut in Sanctis iam beatificatis vel in Angelis non sunt*. Obiicitur contra *primum*, quia in Psalmo⁵: *In te, Domine, speravi* etc.; dicitur in Glossa: « Hoc dicitur in persona Christi »: ergo Christus habuit spem. — Item, hoc videtur ratione: quia Christus fuit simul viator et comprehensor; et in quantum viator defuit sibi stola corporis⁶: si ergo Christus fuit perfecte viator, sicut et perfectus comprehensor; videtur, quod debuit habere omnia dona gratiarum et omnes virtutes, quae respiciunt statum viae.

Item obiicitur contra *secundum* de Sanctis iam beatificatis, quia dicitur Apocalypsis sexto⁷, quod dictum est eis, ut expectarent *adhuc modicum tempus*: ergo si spes est expectatio, videtur etc. — Item, animae sanctae in patria expectant glori-

ficationem suorum corporum, quae est quaedam pars beatitudinis. Resumendo enim corpora perfectius contemplabuntur; quoniam, sicut dicit Augustinus⁸, « animae propter desiderium corporum retardantur, ne omnino ferantur in summum caelum ».

Item obiicitur contra *tertium*, quia videtur, quod Angeli habeant spem; dicitur enim primae Petri primo⁹: *In quem desiderant Angeli prospicere*; *desiderium* autem est respectu non habiti: ergo si de eodem potest esse *spes*, de quo et *desiderium*; videtur ergo, quod Angeli sperent. — Item, Angelis accrescet gloria quaedam et decor de nostra glorificatione et beatitudine¹⁰: si ergo hanc expectant et nondum habent, videtur, quod habeant spem.

RESPONDEO: Dicendum, quod, sicut dicit Magister, nec Christus nec animae beatae nec sancti Angeli, *proprie* loquendo, habent spem. Et ratio huius est, quia spes est expectatio praemii *substantialis*; omnes autem hi praedicti *substantiale* praemium habent: et ideo carent spe *proprie* dicta. — Alia etiam ratio est, quia spes habet annexam fidem; fides autem est cognitio aenigmatica. Et quia claritas visionis divinae tollit omne aenigma, per consequens evacuat fidem, et evacuando fidem evacuat ipsam spem. Et ob hanc duplicem rationem, sicut Magister inmit in littera¹¹, convenienter dicitur, quod nec Christus nec Sancti nec Angeli beati habeant spem.

Ad rationes autem ad oppositum respondetur faciliter, pro eo quod, licet in eis non ponatur spes *proprie* dicta, secundum quod est expectatio praemii *substantialis*, potest tamen, *large accipiendo* spem pro quacunque expectatione, videlicet stolae secundae et alicuius gaudii accidentalis, poni in Christo et in Angelis et in animabus beatis. — Sed quare spes-virtus non est respectu praemii *accidentalis*, sed *substantialis*; et quare etiam in Sanctis evacuat: hoc infra¹² melius manifestabitur, cum agetur de evacuatione virtutum.

Ad illud tamen quod obiicitur de desiderio, dicendum, quod non est simile de *desiderio* et *spe*: quia spes est respectu *non habiti*, sed desiderium potest esse respectu *habiti*, ut continetur et tollatur fastidium; et sic est in Angelis¹³. — Similiter ad illud quod obiicitur de auctoritate Psalmi, consuevit

¹ Vers. 21.

² Secundum Haymonem; vide supra dub. 2.

³ Cfr. supra d. 24. a. 1. q. 1. ad 3. — Mox pro *non respectu* Vat. *vel respectu*.

⁴ Cfr. de hoc dubio B. Albert., hic a. 7; S. Thom., Petr. a Tar. et Richard. a Med., hic circa lit.

⁵ Psalm. 30, 1. — Glossa sumpta est ex August., Enarrat. 2. n. 5. in hunc loc.; habetur ut *ordinaria* penes Strabum et Eyrannum.

⁶ Cfr. supra pag. 390, nota 5. — Pro *defuit* edd. *deficit*.

⁷ Vers. 11.

⁸ Libr. XII. de Gen. ad lit. c. 35. n. 68: Inest ei [spiritui] naturalis quidam appetitus corpus administrandi, quo appetitu retardatur quodam modo, ne tota intentione pergat in

illud summum caelum, quamdiu non subest corpus, cuius administratione appetitus ille conquiescat.

⁹ Vers. 12.

¹⁰ Ut ostensum est II. Sent. d. 11. a. 2. q. 2.

¹¹ Hic c. 4. — Edd. *sicut multipliciter dicitur in littera*.

¹² Dist. 31. a. 2. et 3.

¹³ Cfr. Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 36. n. 1. (In Breviar. Romano, Dominica infr. Oct. Corp. Christi), ubi, differentiam inter delicias corporales et spirituales indicans, ait: Quod corporales deliciae, cum non habentur, grave in se desiderium accendant, cum vero habitae eduntur, comedentem protinus in fastidium per satietatem vertunt. At contra spirituales deliciae, cum non habentur, in fastidio sunt, cum vero habentur, in desiderio etc.

dici, quod hoc dicitur de Christo ratione *membro- rum*¹. Alia satis patent.

DUB. VI.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *De antiquis vero Patribus, qui apud inferos tenebantur, dici potest, quod fidem et spem habuerunt*. Sed *contra*: spes se committitur statui viae; sed illi non erant in statu viae: ergo non habebant spem. — Item, spes datur homini ad hoc, quod mereatur²: ergo si illi erant extra statum meriti, non videtur, quod habuerint spem.

^{Quaestio incidens 1.} Iuxta hoc quaeritur de animabus, quae sunt in *purgatorio*, utrum habeant spem. Et quod sic, videtur, quia adhuc non habent apertam visionem per speciem³: ergo spes non est evacuata in eis. — Sed *contra* hoc est, quia ipsi certi sunt, quod non possunt damnari: ergo videtur, quod non indigeant fulcramento spei.

^{Quaestio incidens 2.} Iuxta hoc quaeritur, utrum *daemones* aliquo modo habeant spem. Et quod sic, videtur, quia dicitur Job quadragesimo⁴ de Behemoth: *Ecce spes eius frustrabitur*: ergo ipse habet spem. Sed *contra*: sciunt, peccatum suum esse irremediabile, ergo desperant: ergo non habent spem. Et Augustinus⁵ dicit de diabolo, quod « ad cumulum damnationis suae desperavit ».

^{Ad quaest. 1.} RESPONDEO: Dicendum, quod quia spes non tollitur nisi per subsequens praemium et per contrarium habitum; et Sancti in *limbo* et animae in *pur-*

gatorio nec erant assecuti praemium nec inciderant in contrarium habitum sive in defectum: hinc est, quod spes habebant, sicut dicit Beda⁶, et habetur in quarto libro, distinctione prima, quod « Patres in limbo felici spe ingressum ianuae caelestis expectabant ». — *Daemones* vero et alii *damnati*,^{Ad quaest. 2.} qui habent contrarium habitum spei, scilicet desperationem, spem habere non possunt. Similiter sancti Beati assecuti sunt praemium, per quod spes evacuatur, sicut infra⁷ manifestabitur.

Ad illud vero quod obiicitur, quod spes committitur se statui viae et datur ad merendum; dicendum, quod sancti Patres quodam modo erant in via et nondum pervenerant ad patriam. *Praeterea*, meritum non respicit ipsam spem universaliter, sed secundum statum⁸.

Ad illud quod obiicitur, quod in purgatorio certi sunt⁹, quod damnari non possunt; dicendum, quod hoc non est propter assecutionem gloriae, sed propter confirmationem liberi arbitrii, quod est extra statum merendi et demerendi; et illa confirmatio non evacuat spem, quamvis ponat extra statum veritatis ipsius liberi arbitrii, et ideo demeriti.

Ad illud quod obiicitur de Behemoth, dicendum, quod *spes* accipitur ibi *improprie* pro expectatione dilationis iudicii, in quo acrius quam modo punietur; vel etiam pro expectatione iudicii divini diutius continuandi¹⁰ super peccatores, quorum utroque frustrabitur diabolus in die iudicii et citius, quam vellet, iudicabitur. — Et ex his patent illa dubia, quae supra¹¹ de subiecto spei quaerebantur.

DISTINCTIO XXVII.

CAP. I.

De caritate Dei et proximi, quae in Christo et in nobis est.

^{Prologus.} Cum autem Christus fidem et spem non habuerit, dilectionem tamen habuit in quantum homo tantam,

qua maior esse non valet; qui ex caritate eximia animam posuit pro amicis et inimicis¹. Habuit enim in corde caritatem, quam opere nobis exhibuit, ut exhibitionis forma nos ad diligendum instrueret. — Hic aliquid dicendum est de caritate et modo et ordine diligendi Deum et proximum.

¹ August., Enarrat. in Ps. 30. (in quo secundum S. Doctorem et alios Ss. Patres loquitur Christus, et etiam in Christo capite membra eius, Christifideles) enarrat. 2. n. 5: Dicamus in Christi corpore, dicamus omnes quasi unus, quia omnes unitas, dicamus: *In te, Domine, speravi* etc. — Cfr. de hoc dubio Alex. Hal., *Supplement.* collat. 50, ubi et de seq. dubio videtur; B. Albert., hic a. 8; S. Thom., hic q. 2. a. 5. quaestiuic. 1. et 2; Petr. a Tar., hic a. 6. quaestiuic. 1; Richard. a Med., hic a. 5. q. 2.

² Licet Magister dicat hic in lit. c. 1. (cfr. hic dub. 2.), quod spes veniat ex Dei gratia et praecedentibus meritis; tamen eadem etiam ad merendum requiritur (supra a. 2. q. 2.).

³ Vat. et complures codd. *spem*.

⁴ Vers. 28.

⁵ Libr. I. de Mirabilibus Scripturae (inter opera August.) c. 2. Cfr. tom. II. pag. 176, nota 5. et pag. 179, nota 1. — Subinde pro *quod* edd. cum multis codd. *et*.

⁶ Libr. I. Homil. homil. 10. in die festo circumcisionis Domini: in sinu Abrahae post mortem beata requie consolati supernae pacis ingressum spe felici expectabant.

⁷ Dist. 31. a. 2. q. 2. — Pro *sancti Beati assecuti sunt*

codd. A G H I L T aa *sancti Beati et* [codd. K Z *qui*] *assecuti sunt*, edd. *Sancti et Beati assecuti sunt*. In propos. seq. pro *et nondum* cod. L *tamen nondum*.

⁸ Cfr. supra a. 2. q. 2. in corp.

⁹ Edd. *quod animae in purgatorio certae sunt*. Aliquanto inferius edd. omittunt *et ideo demeriti*. — De ipsa solut. cfr. H. Sent. d. 7. p. 1. a. 2. q. 1. seqq.

¹⁰ Edd. *quam modo puniendus est, et pro expectatione dilatione* [Vat. *dilationis*] *iudicii diutius constituendi*. Pro *puniatur*, quod est in codd. K bb, in aliis et edd. *puniatur*. Mox post *iudicii* non pauci codd. omittunt *divini*, et deinde pro *quam vellet* codd. A K Z (aa a secunda manu) *quam volet*, codd. I L T U V *quam nollet*.

¹¹ Art. 2. q. 5. in fine. — De hac solut. vide H. Sent. d. 6. a. 2. q. 2. — Cfr. de hoc dubio B. Albert., hic a. 9; S. Thom., hic q. 2. a. 5. quaestiuic. 3. et 4; Petr. a Tar., hic a. 6. quaestiuic. 2. — Richard. a Med., hic a. 5. q. 1.

NOTAE AD LIBR. SENTENTIARUM.

¹ Respicitur I. Ioan. 3, 16, et Rom. 5, 7, 8. — Mox pro *opere* edd. 1, 8 *ex opere*.

CAP. II.

Quid sit caritas.

Caritas est dilectio, qua diligitur Deus propter se et proximus propter Deum vel in Deo¹. Haec habet duo mandata, unum pertinens ad dilectionem Dei, quod est maximum in Lege mandatum, et alterum pertinens ad diligendum proximum, illi simile. Primum est: *Diliges Deum ex toto corde, ex tota mente et ex tota anima*, quod scriptum est in Deuteronomio². Secundum est: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum*. In his duobus praeceptis tota Lex pendet, et Prophetiae. Finis enim praecepti est dilectio; et ea gemina, id est Dei et proximi est.

CAP. III.

Si eadem caritate diligitur Deus et proximus.

Hic quaeritur, si ex ea ipsa dilectione diligitur Deus, qua diligitur proximus, an alia sit dilectio Dei, et alia proximi. — Eadem sane est dilectio, qua diligitur Deus et proximus; quae Spiritus sanctus est, ut supra³ dictum est, quia Deus caritas est. Unde Augustinus: «Ioannes ait: *Non potest Deum diligere, quem non videt, qui fratrem, quem videt, non diligit*. Sed si cum quem videt humano visu, spiritali caritate diligeret; videret Deum, qui est ipsa caritas, visu interiori, quo videri potest. Qui igitur fratrem, quem videt, non diligit, Deum, qui est dilectio, qua caret qui fratrem non diligit, quomodo potest diligere? Ex una enim eademque caritate Deum proximumque diligimus, sed Deum propter Deum, nos vero et proximum propter Deum».